VENDIM
Nr. 663, daté 27.8.2020

PER MIRATIMIN E SHTESES SE MARREVESHJES SE KONCESIONIT,
NDERMJET MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE ENERG]ISE, SI
AUTORITET KONTRAKTUES, DHE “ALBCHROME HOLDING” SHPK, SI
KONCESIONARI, PER REHABILITIMIN, OPERIMIN DHE TRANSFERIMIN E
MINIERES SE KROMIT BULQIZE, TE FABRIKES SE PASURIMIT BULQIZE, TE
IMPIANTIT TE SELEKSIONIMIT KLLOS DHE TE UZINES SE FERROKROMIT
BURREL

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t€¢ Kushtetutés, t€ shkronjés “b”, té nenit 11, té ligjit nr. 79/2016,
“Pér miratimin e shtesés sé¢ marréveshjes sé¢ koncesionit, népérmjet Ministrisé s¢ Energjisé dhe
Industrisé, si autoriteti kontraktues, dhe ACR Holding S.r.l, si koncesionari, pér rehabilitimin,
operimin dhe transferimin e minierés sé kromit, Bulqizé, té fabrikés sé pasurimit, Bulqizé, té
impiantit té seleksionimit, Klos dhe té Uzinés sé Ferrokromit, Burrel”, me propozimin e ministrit
té Infrastrukturés dhe Energjisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

Miratimin e shtesés sé marréveshjes sé koncesionit, ndérmjet Ministrisé sé Infrastrukturés dhe
Energjisé, si autoritet kontraktues, dhe “Albchrome Holding” sh.p.k., si koncesionari, pér
rehabilitimin, operimin dhe transferimin e minierés sé kromit Bulqizé, té fabrikés sé pasurimit
Bulqizé, té impiantit té seleksionimit Klos dhe té uzinés sé ferrokromit Burrel, sipas tekstit q€ i
bashkélidhet kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

ZEVENDESKRYEMINISTER
Erion Brage



Ne. uglef, ot .
SHTESE E MARREVESHJES SE KONCESIONIT

NDERMJET MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE, SI
AUTORITET KONTRAKTUES, DHE ALBCHROME HOLDING SHPK, SI
KONCESIONARI, PER REHABILITIMIN, OPERIMIN DHE
TRANSFERIMIN E MINIERES SE KROMIT BULQIZE, TE FABRIKES SE
PASURIMIT BULQIZE, TE IMPIANTIT TE SELEKSIONIMIT KLOS DHE
TE UZINES SE FERROKROMIT BURREL

Kjo shtesé e Marréveshjes sé Kongesionit (“Marréveshje”) éshté nénshkruar né daté
_ég_ / & /2020 ndérmjet Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé (“MIE™), me adresé né
Bulevardin “Déshmorét e Kombit™, Nr.1. Tirané, Shqipéri (kétu e mé poshté referuar si
“Autoriteti Kontraktues”) pérfagésuar me autorizim nga Z. Ilir Bejtja dhe Albchrome
Holding shpk, pérfagésuar nga Znj. Blerina Daka, (kétu e mé poshté referuar si
“Kongesionari”). Secili prej Autoritetit Kontraktues dhe Kongesionarit do té quhen
individualisht “Pala™ dhe bashkérisht “Palét”

MEQENESE:

A. Ndérmjet Ministrisé sé¢ Ekonomisé Publike dhe Privatizimit (MEPP) dhe Darfo s.p.a, mé
daté 14.04.2001, é&shté firmosur njé Marréveshje Kongesioni e formés ROT
(“Marréveshja e Kongensionit”), e cila mé pas u miratua nga Kuvendi i Republikés sé
Shqipérisé me ligjiin Nr. 8791, daté¢ 10.05.2001 “Pér miratimin ¢ marréveshjes sé
kongesionit té formés ROT 1¢ minierés sé kromit Bulgizé, té fabrikés sé pasurimit Bulgizé,
1€ impiantit 1¢ seleksionimit Klos dhe té uzinés sé ferrokromit Burrel, ndérmjet, Ministrisé
s¢ Ekonomisé Publike dhe Privatizimit dhe shogérisé sé (¢ drejiés italiane “Darfo” s.p.a
si dhe dhénies sé disa stimujve dhe garancive pér kongesionarin e késaj marréveshje”;

B.  Né vitin 2005, Shogéria “Darfo™ sp.a. u shndérrua nga shogéri aksionare né shogéri me
pérgjegjési t€ kufizuar me emértimin Darfo s.r.l; & vitin 2010 Darfo s.r.l. ndryshoi
emértimin né ACR Holding s.r.l dhe né vitin 2016 ACR Holding s.r.l. ja transferoi
Marréveshjet Koncesionare shoqérisé Albchrome Holding Sh.p.k.;

C. Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis¢ &shté Ministria pérgjegjése pér sektorin minerar
dhe Autoritet Kontraktues né lidhje me koncesionet né kété sektor, duke zévendésuar
késhtu MEPP.

G Neévitin 2016 éshté nénshkruar Shtesa e Marréveshjes se Kongesionit, e miratuar me Ligjin
nr. 79/2016, duke e ndryshuar Marréveshjen e Koncesionit (né vijim referuar bashkarisht
s1 ‘Marréveshja Kongesionare’);

D. Né vitin 2019 Kongesionari ka kérkuar zvogélimin e objektit t& kongesionit pér Impiantin
e seleksionimit Klos pasi nuk i shérben mé qéllimit t& kongesionit pér shkak té ndryshimit
t€ kushteve teknike dhe tregtare qé nga projektimi i tij né vitin 1989;

. i H’I“leélnlt) if 150!1 £e q€ n€ Impiantin e seleksionimit Klos jané realizuar dhe tejkaluar
. invéstithet & n me sipas Marréveshjes Kongesionare dhe pérséri nuk éshté arritur té

B g -be!‘xd(!séi né eficencé, funksion t€ kongesionit, bazuar né géllimet e Paléve;

ATEHERE:




Me qéllim hegjen e kétij objekti nga kongesioni dhe mundésimin e zhvillimit té tij nga
subjekte t€ tjera publike apo private, pér veprimtari t€ njéjta apo t€ ndryshme ekonomike,
bazuar mbi kushtet, té drejtat dhe detyrimet e pércaktuara né kété Marréveshje, Palét bien
dakord si mé poshté:

Neni |.

Kudo né Marréveshjen e Kongesionit dhe Anekset bashkélidhur higen fjalét “Impianti
1 seleksionimit Klos™.

Neni 2.
Né Nenin 5, t& Marréveshjes sé Kongesionit béhen kéto ndryshime:
Pika 5.2 ndryshohet me tekstin si me poshté vijon:

“Kongesionari merr pérsipér te kryeje gjithgka qe nevojitet pér realizimin e Objektit te
Marréveshjes qe i éshté besuar, kushtet dhe afatet e pércaktuara ne kété Marréveshje, perveg
Impiantit t€ Seleksionimit té Klosit, i cili i dorézohet Autoritetit Kontraktues sipas
parashikimeve té késaj Marréveshje.

Neni 3.

Brenda 60 ditéve nga hyrja né fugi e késaj Shtese Marréveshje, Kongesionari do t'i
dorézoje Autoritetit Kontraktues objektin “Impianti i Seleksionimit Klos™, sipas inventarit (&
hartuar nga palét. Pajisja radioaktive matesi i densitetit “Rregulluesi automatik i densititetit t&
suspensés”, administrohet dhe asgjesohet nga Koncesionari, né pérputhje me rregullat dhe
kushtet e sigurisé té pércaktuara nga kérkesat ligjore né fuqi pér mbrojtjen nga rrezatimi
jonizues.

Neni 4.
Kjo Marréveshje éshté nénshkruar né tre kopje dhe secila ka té njéjtén vleré.

Kjo Marréveshje, pas nénshkrimit té saj nga palét, hyn né fuqi pas miratimit nga
Késhilli i Ministrave.
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